
,. 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Approvv/gionomento dllovori 

IL DIRIGENTE 

~ Vista la legge n.168/89; 
> Visto il D.lgs n.16S del 30.03.2001; 
> Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza di questo Ateneo, 

come da ultimo modificato con D.R. 1303 deii'S/05/2019; 
> Visto il O.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
> Visto il decreto del Direttore Generale rep. n. 2325 del 15.06.2018 con il quale viene 

conferito al dott. Carlo Vicarelli l'incarico di dirigente ad interi m dell'Area della Centrale 
Unica della Committenza; 

> Visto il decreto del Direttore Generale rep. n. 2423 del 22.06.2018 con il quale viene 
conferita al dott. Carlo Vicarelli, dirigente ad interi m dell'Area della Centrale Unica della 
Committenza, la competenza relativa all'adozione di tutti gli atti e prowedimenti 
amministrativi nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi 
poteri di spesa fino a € 150.000,00, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo della predetta struttura; 

> Vista il D.D.G. rep. n. 1651, prot.n.165317 del31/05/2019 che ha autorizzato la spesa relativa 
ai Lavori elettrici necessari ad Illuminare le teche espositive del Museo di Mineralogia, del 
Museo di Paleontologia, sala vertebrati ed invertebrati del Dipartimento di Scienze Biologiche 
ed Ambiento/i, situato presso palazzo Ramondetto in Catania. 11 Importo dei lavori a base 
d/ast~)€ 30.994,840 di cui € 1~8100 per oneri di sicure~za + IVA 22%; ,1) 

~ Vista l'annotazione dello 06/06/2019 apposta sulla nota istruttoria prot. n. 158318 del 
27/05/2019 che autorizza la procedura negoziata ai sensi deWart.36 comma 2 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. per la scelta del contraente, da affidare con il criterio del minor prezzo, 
previa indagine di mercato tra n. 3 operatori economici specializzati nel settore e da 
effettuarsi attraverso il MePA; 

> Considerato che a seguito dell'awiso di indagine di mercato, pubblicato sull'albo ufficiale on-
line di questo Ateneo in data 17/07/2019, sono state individuate, mediante sorteggio 
espletato in seduta pubblica in data 26/07/2019, n.3 (tre) operatori economici tra le imprese 
che avevano presentato istanza; 

~ Considerato che, con RdO n.2383363 (CIG 79740992AA - CUP E62H18000360005) le 3 
imprese sorteggiate sono state invitate a presentare offerta entro le ore 12:00 del 
19/09/2019 (Ali. l - dati generali della procedura); 

~ Considerato che entro il termine prescritto del 19/09/2019 è pervenuta so lo l'offerta 
dell'impresa denominata GRASSO FORNITURE s.r.l./ giusto verbale del 20/09/2019 nonché il 
Riepilogo attività di esame dell'offerta ricevuta (AII.2). dai quale si evince l'ammissione 
dell'impresa concorrente e la proposta di aggiudicazione/ previa verifica della congruità 
dell'offerta, anche in riferimento al costo della manodopera e prevìa verifica dei requisiti 
generali e speciali all'impresa succitata, che ha offerto il ribasso del 3,00%; 

> Vista la nota prot. n. 271532 del 23/09/2019 con la quale il RUP, Ing. Antonio Nigra/ ha 
comunicato di non ritenere necessario procedere alla verifica di congruità della suddetta 

·,. l, •• ,, 

offerta; ,, ,. ,. •· 
> Vista la successiva nota prot. n. 279090 dello 02/10/2019 con la quale il RUP, ha comunicato 

l'esito positivo della verifica dei requisiti dì ordine generale e speciale dell'impresa GRASSO 
FORNITURE s.r.l.; 

> Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme dì legge e della lettera di 
invito; 

}'- Tutto quanto premesso: 



• UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

Akt:;A UEUA CENTIIAI. E UN/f"A DI rOMMI TTENZA 

Appro••vlfllon ttm clll ll di lavori 

DETERMINA 

1. E' approvato il verbale di gara del 20/09/2019; 
2. È approvata integralmente la procedura di cui alla RdO su MePA n. 2383363 inerente 

ai lavori descritti in premessa. 
3. È dichiarata aggiudicataria l'Impresa GRASSO FORNITURE s.r.l.- Via Ruilio, 20, 

Catania, codice fiscale e partita IVA n.04872170875 - per un importo di € 29.872,93, 
oltre € 198,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso + IVA al 22%, pari al 
ribasso offerto del 3,00% e, quindi, per un importo complessivo di € 30.070,93 + IVA 
al22%. 

4. Di provvedere, ai sensi dell'art.29, comma 1, del D.lgs. n.S0/2016 e ss.mm.ii. alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'Università 
{http://www. un ict. i t/ co ntent/ba n d i-di-gara-e-co n tra t t il. 

5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
giurisdizionale innanzi al TAR competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul 
Profilo della Università di Catania. 

La superiore spesa grava sul punto 62 del P.T.OO.PP. 2019-2021 imp. n. 32821/2-2019 e 
sul budget APSEMa 2019- c.r. 62617· imp. n. 32819/2-2019. 
~ autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

~~ : .t-9 - ~o~ 2..> --IIJ 
1

1
) Il Dirigen ,') ;1 

ì Dott. Cari 

l • ,, l• 

V.G .. • PrAtie<1 n.26/2019 

Il 



• 

in pa 

Dati generali della grocedura 

Numero RDO: 
Descrizione RDO: 

Criterio di aggiudicazione: 
Numero di Lotti: 

Esclusione Automatica delle 
offerte anomale (articolo 97, 

comma 8, D.Lgs 50/2016) 
Formulazione dell•otrerta 

economica: 
~ . -- - - --

2383363 
Lavori elettrici necessari ad 

illuminare le teche espositive del 
Museo di Mineralogia, del Museo di 

Paleontologia, sala vertebrati ed 
invertebrati, del Dipartimento dì 

Scienze Biologiche, Geologiche ed 
Ambientali, situato presso Palazzo 

Ramondetta in Catania 
Prezzo piu' basso 

1 
no 

Percentuali di ribasso 

Modalità di calcolo della soglia Il calcolo della soglia di anomalia 
di anomalia: delle offerte è effettuato secondo le 

Amministrazione titolare del 
procedimento 

Punto Ordinante 
Soggetto stipulante 

Codice univoco ufficio ~ IPA 

prescrizioni dell'art. 97, comma 2, 
del Codice Appalti, in presenza di 

almeno 5 offerte ammesse. In caso 
di identico ribasso offerto, ai fini 

della determinazione della soglia dì 
anomalia, le offerte identiche sono 
considerate come offerte uniche. 

La comparazione delle offerte 
ammesse alla soglia di anomalia 

determinata viene effettuata 
considerando le prìme due cifre 

decimali delle offerte (troncamento 
alla seconda cifra decimale) 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

02772010878 
PIAZZA UNIVERSITA', 2 CATANIA 

CT 
CANDELORO BELLANTONI 

Nome: CANDELORO 
BELLANTONI Amministrazione: 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 

CATANIA 
UFYXlG 

(RUP) Responsabile Unico del 
Data Creazione Documento: 10/09/2019 03:52 

Ing. Antonio Nigra 

1/5 

Pagina l di 5 



2/5 

Procedimento 
Inizio presentazione offerte: 10/09/2019 15:52 

Termine ultimo presentazione 19/09/2019 12:00 
offerte: 

Temine ultimo richieste di 14/09/2019 12:00 
chiarimenti: 

Data e ora di svolgimento della 20/09/2019 
prima seduta pubblica: 

Data Limite stipula contratto 17/03/2020 12:00 
(Limite validità offerta del 

Fornitore) 
Giorni dopo la stipula per 45 

Consegna Beni l Decorrenza 
Servizi: 

Misura delle eventuali penali: l n di c ate nelle Condizioni Generali 
di Fornitura allegate al Bando 
oggetto della RdO e/o nelle 

Condizioni Particolari definite 
dall'Amministrazione 

Bandi l Categorie oggetto della Lavori di manutenzione - Opere 
RdO: Specializzate/OS30 

Numero fornitori invitati: 3 

Lotto 1 - Dettagli 

Denominazione lotto lavori elettrici necessari ad 
illuminare le teche espositive del 

museo di mineralogia, del museo di 
paleontologia sala vertebrati e 
invertebrati del Dipartimento di 

Scienze Biologiche, Geologiche e 
Ambientali, situato presso palazzo 

Ramondetta in Catania. 
CIG 79740992AA 
CUP E62H18000360005 

Percentuali ribasso richieste percentuale di ribasso sull'importo 
a b.a. (Peso: 1,00,00) 

Oneri di sicurezza non soggetti 198,00 
a ribasso 

Dati di consegna Piazza Universita' n. 2Catania-
95100 (CT) 

Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione 
Elettronica: UFYX1G . Aliquote: 
secondo la normativa vigente 

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura 
Importo dell'appalto oggetto di 30796,84000000 

Data crea2ione Documento: 10/09/2019 03:52 Pagina 2 di 5 



3/5 

offerta (base d'asta) 

Lotto 1 - Sch.ede tecniche 

Nome Scheda Tecnica OS30- Impianti interni elettrici, 
elefonici, radiotelefonici e televisivi 

Quantita' l 

• 

l campi contrassegnati con * sono obbligatori 

- --
N r. Caratteristi ca Tipologia Regola di Valori 

Ammissione 
l * Costi della Economica Valore 0,01 

manodopera (c.lO art. minimo 
95 del D.LQs. 50/2016) ammesso 

2 * oneri aziendali relativi Economico Valore 0,01 
alla salute e alla minimo 

sicurezza sui luoghi di ammesso 
lavoro (comma 10, art. 

95 D. Lv o 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

Documentazione Allegata alla RdO 

Descrizione Riferimento Documento Link 
Esterno 

D.U.V.R.I. Gara Duvri.pdf 
(4M B} 

computo metrico Gara Comguto 
Metrico. Qdf 

(982KB) 
foglio condizioni Gara Foglio 

esecutive Condiz ioni 
Esecutìve._o_df 

(1MB) 
schede tecniche Gara Schede 

Tecniche.gdf 
(5MB) 

Data Crea-lione Documento: 10/09/2019 03:52 Pagina 3 di 5 



4/5 

Richieste ai partecipanti 

Descrizione Lotto Tipo M od alita• Obbligatorio Documento 
Rìchiesta risposta unico per 

operatori 
riuniti 

Ali. A Gara Amministrativa Invio Obbligatorio, Si 
elematìco ammessi più 
con firma documenti 
digitale 

Disciplinare Gara Amministrativa Invio Obbligatorio, Sì 
di gara elematico ammessi più 

con firma documenti 
digitale 

Eventuali Gara Amministrativa Invio Facoltativo, Si 
atti relativi a 1 ~el ematico ammessi più 

R.T.I. o documenti 
Consorzi 
PASSOE Gara ~mministrativa Invio Obbligatorio, Si 

elematicc ammessi più 
con firma documenti 

digitale 
garanzia Gara lAmminist rativa Invio Obbligatorio, Si 

provvisoria elematico ammessi più 
di cui al con firma documenti 

punto 3 del digitale 
disciplinare 

dì gara 
Offerta lavori elettrici Economica Invio Obbligatorio Si 

Economica necessari ad elematico 
(fac-simile illuminare le con firma 
di sistema) tec h e digitale 

espositive 
del museo di 
mineralogia, 
del museo di 
paleontologia 

sala 
vertebrati e 
invertebrati 

del 
Dipartimento 
di Scienze 
Biologiche, 

Geologiche e 
Ambientali, 

situato 
presso 
palazzo 

Data Creazione Documento: 10/09/2019 03:52 Pagina 4 di 5 

.. 



l Ramondetta l 
in Catania: 

5/5 

Elenco fornitori invitati 

N r. Ragione Partita iva Codice Comune(PR) Regione Modalità 
sociale fiscale di 

inclusione 
l CONSORZIO 02668400845 02668400845 ~GRIGENTO(AG) SICILIA SCELTO 

STABILE 
CONCORDIA 

SOCIETÀ 
CONSORTILE 

A R. L. 
2 GRASSO 04872170875 04872170875 CATANIA(CT) SICILIA SCELTO 

FORNITURE 
SRL 

3 LIFE S.R.L. 04328320876 04328320876 CATANIA(CT) SICILIA SCELTO 

Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, parametri 
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore 

In caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il 
paga~ento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere 
all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, applicare una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

Data Creazione Documento: 10/09/2019 03:52 Pagina 5 di 5 



,.-l 

acquistinret .pa it 
l l 

R[~pllogo dell§: rutjyita' dj Esame delle Offerte riceyute 

Numero RDO: 2383363 
Descrizione RDO: Lavori elettrici necessari ad 

illuminare le teche espositive del 
Museo di Mineralogia, del Museo di 

Paleontologia, sala vertebrati ed 
invertebrati, del Dipartimento di 

Scienze Biologiche, Geologiche ed 
Ambientali, situato presso Palazzo 

Ramondetta in Catania 
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso 
Formuluione dell'offerta Percentuali di ribasso 

economica: 
Modalità di calcolo della soglia Il calcolo della soglia di anomalia 

di anomalia: ~elle offerte è effettuato secondo le 
prescrizioni dell'art. 97, comma 2, 
del Codice Appalti, in presenza di 
~meno 5 offerte ammesse. In casa 

di identico ribasso offerto, aì finì 
della determinazione della soglia di 
anomalia, le offerte identiche sono 
considerate come offerte uniche. 

La comparazione delle offerte 
ammesse alla soglia di anomalia 

determinata viene effettuata 
considerando le prime due cifre 

,, ,, decimali delle offerte (troncamento 
alla seconda citra decimale) 

Amministrazione titolare del UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
procedimento CATANIA 

02772010878 
PIAZZA UNIVERSITA', 2 CATANIA 

CT 
Punto Ordinante CANDELORO BELLANTONI 

Soggetto stJpulante Nome; CANDELORO 
BELLANTONI Amministrazione: 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 

CATANIA 
Codice univoco ufficio • IPA UFYX1G 

(RUP) Responsabile Unico del 
Procedimento 

Inizio presentazione offerte: 10/09/2019 15:52 
Termine ultimo presenwione 19/09/2019 12:00 

offerte: 
Temine ultimo richieste di 14/09/2019 12:00 

chiarimenti: 
Data e ora di svolgimento della 20/09/2019 

prima seduta pubblica: 
Data Limite stipula contratto 17/03/2020 12;00 

(Limite validità offerta del 
Fornitore) 

Giorni dopo la stipula per 45 
Consegna Beni l Decorrenza 

Servizi: 
Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali 

di Fornitura allegate al Bando 
oggetto della RdO e/o nelle 

Condizioni Particolari definite 
dall'Amministrazione 

Data Creazione Documento: 20/09/2019 11:05 Pagina l di 3 



,, 

Bandi l categorie oggetto della Lavori di manutenzione - Opere 
RdO: S ecializzate/0530 

Lotto esaminato: 1 lavori elettrici necessaò ad illuminare le teche 
espositive del museo dj mineralogia. del museo di paleontologia sala 

vertebrali e invertebrati del Dipartimento di Scienze Biologjche. 
Geologiche e Ambì~ntaiL situato presso oalazzo Ramondetta in 

Catania. 

CIG 79740992AA 
CUP E62H18000360005 

Oggetto di Fornitura 1 OS30 - Impianti Interni elettòci, 
telefonici, radiotelefonici e 

televisivi/1/ 
Importo dell'appalto oggetto di 30796,84000000 

offerta (base d'asta) 

Concorrenti 

# Denominazione Forma di Partita IVA Data 
Partecipazione Invio 

Offerta 
1 GRASSO Singola 04672170675 19/09/2019 

FORNITURE SRL 10:12 

ESAME DELLA BUSTA Inizio Fine 
AMMINISTRATIVA ,, 20/09/2019 10:48:48 20/09/20Hl 

11:02:03 

Richieste Amministrative di Gara 

Concorrente PASSOE Ali . A Disciplinare di gara 

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note 
GRASSO Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna 

FORNITURE 
SRL 

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto 

ESAME DELLA BUSTA Inizio Fine 
ECONOMICA 20/09/2019 11:02:09 20/09/2019 

11:04:28 

Data Creazione Documento: 20/09/2019 11:05 

lPP t 2t3 

•' ,, 

Eventuali atti garanzia 
relativi a R.T.I. o prowisoria di cui 

Consorzi al punto 3 del 
disciplinare di gara 

Valutazione Note Valutazione Note 
nessuna Approvato nessuna 

Pagina 2 di 3 



.. 3/3 

Concorrente Offena Economica (tac-simile di 
sistema) 

Valutazione l Note 
GRASSO FORNITURE SRL Approvato !nessuna 

Classifica della gara (Prez_zo niù baS!iìO) 

Concorrente 
GRASSO FORNITURE SRL 

Note di gara nessuna 
Note specifiche lotto 1 nessuna 

,. ,. 

Data Creazione Documento: 20/09/2019 11:05 Pagina 3 di 3 


